
quarta-feira, 01 de abril de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  4
cronograma abaixo relacionado:
Divulgação do Resultado do Edital de Chamada Pública nº. 01: 
23/04/2009
Envio de resposta da Entidade quanto à permanência e 
interesse em celebrar parceria com a SETER visando a execução 
do PlanSeQ - Construção Civil: 28/04/2009
Carmem Lúcia Guimarães Santiago
Diretora de Qualificação Profissional / SETER

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do item 04 do Pregão Presencial 
nº. 003/2009-MP/PA, que tem como objeto a Aquisição de 
equipamentos de informática.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
Item 04 – ALCABOX TECNOLOGIA LTDA – ME = R$304,00/
unitário = 18.240,00/total
Belém, 31 de março de 2009.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

ERRATA - ATO
PORTARIA Nº  945/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância ALMIRO DO 
SOCORRO AVELAR DENIUR, C.P.F. 598.980.112-20 e Matrícula 
nº 999.1459, em exercício no cargo de Promotor de Justiça 
de Almeirim, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE – FONTE 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  500,00
Prazo para utilização: entre 21/3 a 19/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
Ressaltando que a presente verba deverá ser utilizada somente 
para despesas com combustível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
março de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área  Jurídico-Institucional,com 
delegação de PGJ

(PORTARIA N°  181/2009-MP/PGJ)

Obs: Republicada por incorreções no DOE de 20.03.2009
ATO Nº 10/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste 
Ministério Público ANTÔNIO SÉRGIO SARAIVA SILVA, ocupante 
do cargo de Oficial de serviços Auxiliares MP-AOA-105-
B-II, de acordo com o art. 8º, §1º, inciso I e II da Emenda 
Constitucional nº 20, de 16.12.1998, c/c com o art. 56 da Lei 
Complementar Estadual nº 39, de 09.01.2002, contando com 
o tempo de contribuição de 37 (trinta e sete) anos e 05 (cinco) 
dias, até a data de 16.02.2009, percebendo, nessa situação os 
proventos mensais de R$ 3.232,62 (três mil duzentos e trinta e 
dois reais e sessenta e dois centavos).
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 25 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA

PORTARIA Nº  602/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, C.P.F. 
639.788.652-20, de Capanema ao município de Peixe-Boi, via 
terrestre, no dia 23/03/2009, a fim de conduzir o Promotor de 
Justiça Mário Sampaio Netto Chermont.

II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  603/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA SILVA 
LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.922, C.P.F. 
737.409.502-34, de Castanhal para esta Capital, via terrestre, 
no dia 20/03/2009, a fim de tratar assuntos referentes à 
Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  604/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, C.P.F. 400.559.902-
82, de Castanhal para esta Capital, no dia 20/03/2009, a fim de 
conduzir servidor.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  605/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON 
LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1638, C.P.F. 595.056.642-49, desta Capital aos 
municípios de Marabá e Santarém, nos períodos de 30/03 a 
01/04 e 06 a 08/04/2009, respectivamente, a fim de proceder 
à instalação de relógio de Ponto Eletrônico Biométrico, bem 
como treinamento dos servidores para o manuseio dos referidos 
equipamentos.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Marabá/
Belém e Belém/Santarém/Belém e 5 (cinco) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  606/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.913, C.P.F. 410.516.882-72, de Capanema ao 
município de Bragança, no período de 27 a 29/03/2009, a fim 
de trabalhar em conjunto com o Grupo de Combate à Poluição 
Sonora da Polícia Civil.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  607/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON LUIZ 
LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1504, C.P.F. 449.134.192-34, de Capanema ao município 
de Bragança, no período de 27 a 29/03/2009, a fim de trabalhar 
em conjunto com o Grupo de Combate à Poluição Sonora da 
Polícia Civil.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  608/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, C.P.F. 
639.788.652-20, de Capanema ao município de Bragança, via 
terrestre, no período de 27 a 29/03/2009, a fim de conduzir 
servidores.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  609/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora CLÁUDIA REGINA 
GOMES PANTALEÃO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1304, C.P.F. 243.886.292-00, de Maracanã ao município 
de Magalhães Barata, nos dias 20 e 27/03/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de Justiça 
Bezaliel Castro Alvarenga.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à servidora, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  610/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 079/2009/MP e a 
comunidade/Adm, de 19 de março de 2009, de iniciativa 
do Exmº Sr. Dr. Aldir Jorge Viana da Silva, Coordenador do 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o pagamento de ½ (meia) diária aos 
servidores ELIZABETH SANTOS LIMA RODRIGUES, MARIA 
ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA E ABSALÃO ROCHA 
DO NASCIMENTO, concedida através da Portaria nº  361/2009-
MP/SGJ-TA, de 16/02/2009, uma vez que foi cancelado o 
atendimento que seria realizado no município de Barcarena, no 
dia 19/03/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


